Ofício nº 707/2004-GAB.

Londrina, 28 de setembro de 2004.

À Sua Excelência, o Senhor

Vereador Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – PR

Assunto: Projeto de Lei que isenta a COHAB/LD de tributos e taxas municipais.

Senhor Presidente,

Estamos enviando à aprovação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para que possa isentar a Companhia de Habitação de Londrina – COHAB, do pagamento de tributos e taxas municipais, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

                       JUSTIFICATIVA
  O Projeto de Lei, que se pleiteia, terá por finalidade possibilitar a  Isenção fiscal de diversos imóveis de propriedade da  Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD., bem como, quando da realização de novos  empreendimentos habitacionais.

   A Lei Municipal nº 1.008, de 26.08.1965, que autorizou o Executivo a constituir a COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA-COHAB-LD, estabeleceu, em seu art. 7º, que esta gozaria do benefício de isenção de impostos municipais.

      Observa-se que a isenção de impostos municipais jamais foi concedida, servindo este fato como fundamento para a elaboração de Projeto de Lei, visando à isenção constante da lei de criação da Cohab-Ld.

Além de haver previsão legal, no art. 7º da Lei Municipal nº 1.008/65, acerca da possibilidade da concessão de isenção de impostos à Cohab-Ld., a Lei Municipal nº 3.723/84 modificou a redação do artigo 7º da lei supramencionada, estendendo a isenção a todos os tributos municipais, passando a abranger os impostos, as taxas, as tarifas e as contribuições de melhoria.

Convém frisar que estas isenções não foram concedidas, seja por prazo determinado ou indeterminado.

O artigo 41 e seus respectivos parágrafos dos Atos das Disposições Transitórias da Constituição de República dispõem:

“Art. 41. Os Poderes Executivos da União, dos estados, do Distrito Federal e dos Municípios reavaliarão todos os incentivos fiscais de natureza setorial ora em vigor, propondo aos Poderes Legislativos respectivos as medidas cabíveis.

§ 1º Considerar-se-ão revogados após dois anos, a partir da data da promulgação da Constituição, os incentivos que não forem confirmados por lei.

§ 2º A revogação não prejudicará os direitos que já tiverem sido adquiridos, àquela data, em relação a incentivos concedidos sob condição e com prazo certo.”

Assim, tendo em vista que as isenções de tributos autorizadas pela  Lei de criação, bem como pela Lei  nº 3.723/84, não foram confirmadas por Lei Municipal posterior, é  possível que se formalize um Projeto de Lei com este objetivo, a fim de remetê-lo à Câmara Municipal, para aprovação e posterior sanção do Poder Executivo.

Vale ressaltar que de acordo com o quadro acionário da Cohab-Ld., o Município é detentor de 99,99% (noventa e nove vírgula noventa e nove por cento) das ações da Cohab-Ld.; portanto, muito embora seja uma sociedade de economia mista, o seu capital social é, quase  em sua totalidade, público.

Desta forma, não há como indeferir o pedido  de isenção de tributos, embasando a decisão no artigo 173 da Constituição Federal,  como foi feito em 14 de janeiro de 1999, pela Gerência de Tributos Imobiliários, considerando que a Cohab-Ld., mesmo sendo uma sociedade de economia mista, tem como acionista majoritário o Município, num percentual de quase  100%.

                      É a exposição de motivo e a justificativa, para a elaboração de Projeto de Lei, que terão por objetivo a concessão de isenção de tributos e taxas à Cohab-Ld.

                           Londrina, 28 de setembro de 2004.

                Nedson Luiz Micheleti

          PREFEITO DO MUNICÍPIO
PROJETO DE LEI  Nº.......

SÚMULA:  Isenta a Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD do pagamento de tributos e taxas municipais

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO  PARANÁ,  APROVOU E EU PREFEITO DO MUNICIPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I  :

                              Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder isenção de tributos e taxas municipais à Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD.

                             Parágrafo único -  Estão incluídos nesta lei, os tributos e taxas referentes ao exercício  de 2004.

                             Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                             Londrina,

PROJETO DE LEI  Nº.......

                        OFÍCIO Nº 707/04-GAB, DE 28.9.2004

SÚMULA:  Isenta a Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD do pagamento de tributos e taxas municipais

Londrina, 28 de setembro de 2004.

     Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.